Ortsbeirat Merzhausen

Niederschrift

Uber die dritte Sitzung des Ortsbeirats Merzhausen am Dienstag, 26.10.2021
im Biirgerhaus Merzhausen, Rauschpennhalle, An der Sporthalle 11,
61250 Usingen-Merzhausen

Sitzungsbeginn: 19:34 Uhr
Sitzungsende: 20:30 Uhr

A. Vom Ortsbeirat

Buhimann, Tobias (Schriftflihrer)
Eigler, Jorg

Ningel, Benno

Salguero-Grau, Conchita
Wetterich, Achim (Ortsvorsteher)

B. Von der Verwaltung

Roth-Peters, Maria (Magistrat)
C. Giste

12 Blrger*innen
2 Vertreter*innen der Presse

Tagesordnung — 6ffentlich —

1. Eréffnung der Sitzung

Ortsvorsteher Wetterich eréffnet die Sitzung und begrit die Anwesenden. Insbesondere begrifit er die Vertreterin der Verwaltung, Frau Maria Roth-Peters, sowie die Vertreterinnen der Presse.

2. Feststellung der form- und fristgerechten Ladung und der Beschlussféhigkeit

Ortsvorsteher Wetterich stellt fest, dass zu dieser Sitzung form- und fristgerecht eingeladen wurde und der Ortsbeirat beschlussfahig ist.

3. Genehmigung der Niederschrift der konstituierenden Sitzung vom 08.06.2021

Einwendungen gegen die Niederschrift werden nicht erhoben. Die Niederschrift ist damit einstimmig genehmigt.
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4. Priifbericht aus dem Rathaus

Ortsvorsteher Wetterich tragt den aktuellen Priifbericht aus dem Rathaus vor.

4.1. Jugendzentrum (JUZ) Merzhausen
Conchita Salguero-Grau berichtet, dass ab November wieder Treffen im Jugendzentrum méglich sind. Ein neuer Vorstand soll gewahlt und neue Programme entwickeit werden.

5. Mittelanmeldung 2022

Ortsvorsteher Wetterich teilt mit, dass folgende Mittel angemeldet wurden:

1.) Gesundheits- und Sportpark
2.) Vier Wagen fur den Friedhof

6. Projekt Glasfaser - Neuigkeiten

Am 09.09.2021 fand ein WEBEXmeeting mit Herrn Guth sowie allen Ortsvorstehern von Usingen statt. Ortsvorsteher Wetterich berichtet, dass voraussichtlich ab Sommer 2022 mit der Veriegung der Glasfaserleitungen in Merzhausen begonnen wird. Ein Merzh&duser Birger konnte wahrend der Zeit der Bauarbeiten als Ansprechpartner und Vermittler mit direktem Draht zum Bauleiter und zu Herr Guth gewonnen werden. Eine weitere Person fiir diese Rolle im Ort ist wiinschenswert und wird noch gesucht.

Laufende Vertrége sollen nicht vor der Fertigstellung der Glasfaserleitung gekindigt werden. Weiterhin wird Herr Guth bis zum Ende des Projekts Ansprechpartner bleiben.

7. Anfragen an die Stadt Usingen

Da die Anfragen des Ortsbeirats an die Stadt Usingen vorliegen, schiagt Ortsvorsteher Wetterich vor, die Tagesordnung um einen neuen TOP 7 ,Anfragen an die Stadt Usingen“ zu ergénzen. Die nachfolgenden TOPs verschieben sich entsprechend.

7.1. Bushaltestelle: Gibt es seitens der Stadtverwaltung angesichts des Zeitungsartikels tber den Ortstermin am 23.08.2021 Ideen zur Befriedung des angespannten Themas? Der Ortsbeirat 1adt Herr Konieczny u.a. gerne zu einem Ortstermin ein. Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

7.2. Tempo 30 Zone WeilstraRe: Anfrage von Ortsvorsteher Wetterich an die Stadtverwaltung am 04.10.2021 bezuglich unserer Anfrage vom 05.06.2021.
Antwort der Stadtverwaltung am 05.10.2010 per Mail: ,Da es sich bei der Weilstrafe um eine BundesstralRe handelt, liegt die verkehrsbehordliche Zustandigkeit bei der unteren StraRenverkehrsbehérde des Hochtaunuskreises. Die Anfrage wurde zur Priifung an den Hochtaunuskreis Ubersandt. Sobald eine Stellungnahme vorliegt, wird diese dem Ortsbeirat mitgeteilt.” Benno Ningel erganzt zum Thema, dass 2017 eine Larmkartierung seitens des
,Hessischen Landesamt fur Naturschutz, Umwelt und Geologie-2 angefertigt wurde. Die nachsten Messungen finden 2022 statt.

7.3. Hochwasserschutz: Gibt es aufgrund der aktuellen Erkenntnisse beim Hochwasserschutz neue Beurteilungen in Bezug auf die Planungen des Neubaugebiets? Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

7.4. Messungen: In der 40. Kalenderwoche wurden Personen im Umfeld vom Hof Hirschberg gesehen, die augenscheinlich Messungen durchfuhrten. Handelt es sich um das Thema Neubaugebiet oder um das Thema Umgehungsstrae? Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.
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Nach einem Einwurf eines Blirgers zum Thema wird seitens Frau Roth-Peters,
Frau Salguero-Grau sowie von Herr Eigler ergénzt, dass das Thema Umgehungsstralle
Lhicht vom Tisch" sei.

7.5. Einfahrt von Schmittener StraRe nach Hunoldstal in den Feldweg zum Hof Hirschberg: Die Einfahrt muss erneuert werden. Fahrzeuge kénnen wegen des Héhenunterschieds von Teerfahrbahn und Feldweg Schaden nehmen. Fotos kénnen bei Bedarf gesendet werden.
Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

8. Bericht des Ortsbeirats

Beschéadigung Grinstreifen vor dem Dorfgemeinschaftshaus durch Fahrzeuge des HR:

Ein Mitglied des TUS Vorstands hat die Reifenspuren an den Leiter des Bauhofs gemeldet. Die Beschadigungen wurden fotografisch dokumentiert und die Fldche wird instand gesetzt. Die Kosten tragt der HR.

Die Stadt hat als Eigentimer der Flache eine Ausnahmegenehmigung erteilt, die Flachen flir das Abstellen der Cateringfahrzeuge zu nutzen.

Anfrage bei der Stadt Usingen bezuglich der letzten Jahresausgaben:

Verweis, dass im Haushaltsplan ein aligemeines Konto zu allen Oristeilen besteht. Investitionen werden nach Bedarf getatigt.

Grinpflege Friedhof:

Auf eine telefonische Anfrage seitens Herr Wetterich wird von der Verwaltung mitgeteilt, dass bis zum Volkstrauertag das Laub auf dem Friedhof beseitigt ist. Der Griinschnitt erfolgt bis spatestens Mitte Dezember — vorher sei dies nicht zu schaffen.

Volkstrauertag:

Der Volkstrauertag findet am 14.11.2021, um 11:45 Uhr am Ehrenmal des Merzh&user Friedhofs statt.

Ortsbegehung am 21.06.2021:

Die Ortsbegehung fand am 21.06.2021 mit Herr Blrgermeister Wernard, Herr Konieczny, Herr Schimmelpfennig, Frau Koch, Herr Benno Ningel sowie Herr Ortsvorsteher Wetterich statt. Es wurde unter anderem die alte Schule, der Friedhof nebst Bedachung der Trauerhalle, sowie der defekte Zaun am Backhaus begutachtet.

Das Begehungsprotokoll liegt dem Ortsbeirat bisher noch nicht vor.

Benno Ningel teilt noch mit, dass im Frithjahr das Dach der Trauerhalle gereinigt wird und eine Bestandsaufnahme erfoigt.

Zeitungsartikel tber das Glockengeldut:

Ortsvorsteher Wetterich berichtet, dass die Klage vor dem Verwaltungsgericht (ber das Glockengelaut abgewiesen wurde. Die Klager haben jedoch noch die Mdglichkeit, dieses Urteil anzufechten.

Verschiedenes:

Der Ortsbeirat hat bei den Vorbereitungen fur den Dorfflohmarkt am 05.09.2021, sowie wahrend der Veranstaltung und beim Aufraumen tatkraftig geholfen.

Fur den Jahresabschluss gibt es noch keinen festen Termin, soll aber im Winter stattfinden.
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Nachdem keine weiteren Wortmeldungen mehr vorliegen, schliet Ortsvorsteher Wetterich die Sitzung um 20:30 Uhr.

Im Anschluss: Burger fragen den Ortsbeirat.

Merzhausen, den 14.11.2021

A dien9 . —~<Z

Achim Wetterich "~ Tobias Buhlmann
Ortsvorsteher Schriftfthrer
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Biirger fragen den Ortsbeirat
-26.10.2021 -

Frage 1:

Gibt es Planungen (iber eine Anderung der Verkehrssituation in der Langgasse?

Ein Anwohner Ubergibt Bilder, welches ein enormes Verkehrsaufkommen zeigen. Die Parksituation verstarkt das Problem des Verkehrs, da ein Durchkommen sehr schwierig ist.

Wihrend einer Sperrung fiir Baumfallarbeiten war in der Langgasse ebenfalls kein Durchkommen
- nachts rasen die Autos durch. Die Thematik ist noch immer akut.

Der Ortsbeirat bietet an, eine etwaige Geschwindigkeitsmessung mit der Stadt zu kléren.

Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

Frage 2:

Es wird nach dem aktuellen Sachstand der Umgehungsstrafle gefragt.

Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

Frage 3:

Ein Biirger beschwert sich Gber die Laubblaser der Stadt Usingen. Diese wéren zu laut und es wirde lediglich nur Staub aufgewirbelt werden. Er regt an, das Laub auf die herkdmmliche Methode — mit einem Rechen — aufzusammeln.

Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

Frage 4.

Wer kiimmert sich ab jetzt um den Naturlehrpfad? Da sich der Vogelverein aufgelost hat, ist nun niemand mehr da, der die ganzen Schilder und Hinweise instand hait. Aktueil sind einige Schilder schon zugewachsen und nicht mehr zu erkennen.

Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.

Frage 5:

Wer ist fur die Pflege des Dorfbrunnens vor dem Pfarrhaus zustandig? Einige Zeit haben sich die Dorfgemeinschaft sowie einige Anwohner darum gekiimmert. Aktuell ist jedoch noch unklar, ob das Areal der Stadt gehort. Es sieht ziemlich heruntergekommen aus.

Die Stadt wird um Stellungnahme gebeten.
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